Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

Malignus politicus Scin Lusit. auxilia disturbat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

secum erat ductus, quoscumque de nostris impetrasset, ipsorum
natum annuente ac postulante Rege. Quod prodigium nouitatis Leo-
nis Doctoris sapientia debebatur; nam belli negotiis aduersus Tat-
taros Praefectus, persuaserat Regi, in eo rerum, & necessitatis di-
crimine, Lusitanorum auxilia omnino acciri oportere, & Marchi
Riceij socios. Supplicem Regi pro hac re libellum armorum Senatus
probauerat; Rexque ad hoc diploma miserat Macaum, quod sublo-
cute sunt ab Rege Legati, Paulus & Michaël Mandarini, legationis
huius inopinae, nec prius vñquam audita nouitare, splendore solenni,
proprijs sibi cultus, & magnificentia comitatus, perstricti Ciues præ-
fici nobiles Lusitani, curiosè mirati, spectare, assestari, omni bo-
noris officio prosequi; sed illud præ omnibus cum intimo grati animi
affectu suspicere atque attendere; Sinarum Regem ad legationem hanc
animum induisse, Legatorum vtrumque esse Christianum, vtrumque
tam cultæ & religiosæ pietatis, ut primum illius specimen ubi-
tim omnibus præ gaudio cieret lachrimas, & eorum laudes qui al
Christum perductos ad eam sanctimoniam formarent. Utbem etiā
ingressi Legati, rectè in templum cum venissent, vix intra limen
pedem intulerant, & factum altare toto humi corpore prostrati
rarunt, iteratimque septies eandem adorationem, priusquam se
tam altaris crepidine ad precationem componerent; qua peracta re-
gressum ex templo, ritu codem & numero versus sacrum altare pro-
fecti distinxere; illustri sanè Lusitanis, reverentiae documento, locis
diuinis exhibendæ; hanc certè Legati edebant aded sinceram, vt in
tota oris, & habitus conformatio, religiosæ mentis pietas lego-
rur, quam ita feliciter imitati sunt Lusitani vt illo vtrorūmque per-
moti spectaculo ethnicorum nonnulli Christianis adscribi voluerint.
Datur Legatis duobus Senatus; homines decem petunt librando
exercitos machinis, illorum quatuor vicem pleniū obituros, qui
regni aditu prohibuerant Cantōnenses. Iis Regem vti velle ad cat-
nas æneas triginta dirigendas ex nauis anglicanæ haud pridem na-
fragio subductas, ex quo non temerè conicere liceat machinamenta
Sinarum bellica, opus esse aut valde imbecillum, aut eos librando pe-
titia carere. Etsi poterant Regi sufficere tormenta noti, & confusi
v̄sus, cum arcu Tartari eminus; acinacē cominū aut lancea pug-
nent, & equis paulo melioribus quam Sinæ; sed qui explosionem
machinarum non ferant, eoque tonitru consternati, si desit fugi-
campus sessores excutiant, disiciant ordines, omnia misceant.

Restitutis in Regis gratiam Patribus, solenni quin etiam legatio-
ne, in aulam vocatis, gratulabantur omnes Christiani, gestiebant
præceptis animo, mutationis tam inopinatae beatissimis euentibus, cum in
procinctu summa faustitatis, turbo repentinus omnia dissipauit. Ag-
bat tyrannus Scia Hancei in patria priuatus; quod imperio nequibat,
instabat precibus, vt exterminaret Prorex toto regno Patres; & ini-

Malignus
politicus
Scia Lufu
auxilia di-
sturbat.

quis admodum oculis cernebat se spredo Doctorem Michaëlem, multos domi ex iis hospites habere. Consolabatur nihilominus solitariam hanc imbecillitatem, semper aliqua vmbra portiundi Magistratus in quo posset, quod vellet; cum ecce tibi ab Rege in Colaum, quæ summa est post Regem dignitas, nominatur. Cùmque sit Sinis tanquam lege sauctum, in ciuitati prosperis, animum ostentare superiorema vtraque fortuna, Scin gaudio impotens, nec sui iam capax, ea demensis lœtitiae dedit, admisitque prodigia, vt decori omnis immemor videretur: At hæc illi breui planè in oppositum verterunt; viri duo insignes, siveque perspectæ ambitiosum hominem accusant apud Regem; alter Regis ipsius admonitor; alter Scini frater natu primus, & domesticorum spectator scelerum, quæ Regi exponebat. Et erant eiusmodi utriusque accusations non modo ut plus satis essent ad arrogandum Scino Colai honorem, sed caput amputandum. Quamobrem Rex diu sustinuit eum ritè in aulam accersere ad assumendas notas collati muneris, nec fas est cuiquam euocationem illam accersi præuertere. At is iussu captato edicti Regij quo redite in aulam regni Administrari iubebantur, quos Tarrarus imminens in fugam disperserat, post anni moras iis se se immiscuit, tametsi ex iis non esset, snumque id iter exorsus est à suspicione criminosa quam mouit aduersum Christianos aiens sibi paratas ab iis insidias, & præsidios quingentos à Prorege poscens ut se contra illas muniret. Cui dissimulata Prorex eius superbia, itineris pompam, præsidij specie auge-re molientis, Christianos respondit, esse legum suarum obseruantissimos, quarum una veterabat omnem cuiusvis iniurie vindictam, eoque responso fictum eius metum, & tacitam arrogantiam elusit. Perchini miris de more honoribus dum illi aduentum, & Colai munus gratulantur supremi Mandarini, nunquam oculos à Paulo amouit, & ex vultu iniquo, & toruo aspectu, nemo non facile collegit, oportere Paulo esse inimicum qui vellet Colao Scin amicus esse. Nec se huius furor diu continuuit, erupere continuò ipsius in Paulum apud Regem scelestæ accusations, ob quas aulæ tumultum, tranquillo secessu vitandum putauit. Nostri ne improuisò tenti, exilio irreuocabili perderent quicquid laborum Sinis impenderant, abdidere se in lateribus extra publicum infrequentes, & solis notas Christianis, incerti quid tandem tyranni Scin ira se frangeret, certique nihil iam spectandum de quinque illis operariis, qui palam & aperte dati erant militibus comites. Vix enim aulæ inierat limen Scin Colaus, cùm inueni excepit aduersus imprudens, & anceps consilium, de accersendis auxilio Lusitanis, & quidem ratione ut ipse iactabat incluctabili, nam si valens, inquit Lusitani, Tartaros expugnare, multò facilius subacturi sunt Sinas, qui expugnantur à Tartaris, ut quid ergo dominum, vocetur hostis potentior, ad debiliorem extrudendum. Cædi à Tartaris casus est; aut si culpa militum culpa est, non nostra qui

Ggg 3

præsumus; at nostra planè sit, omnique carens excusatione, si amatos externos induxerimus in aula viscera eisque non minus Tarantis, regni huius beati cupidos, & nobis hoc magis formidandos, quod eos plus armis valere confitemur. Narrabat Fratri nostro Pasquale Mendezio le, antiquissimus trium Colaorum, & nostrorum patronus, impressione decies iterata conatum se frustra illum abstrahere ab ea persuasione, initissime illi, Lusitanos, & Patres machimenta bellica tam eximiè callentes, fore regno plurimum usi; nullum autem vel periculo, vel damno; sed haec semper in sententia sua immobilem. Cessit tamen haec peruvicacia commodè Lusitanis, & felicem ab aula, & Cantonensibus repulsam passi sunt. Iunctis enim paulatim nauibus Bataui, iusta clasie, aggressi sunt Macaum, et utrumque belli Marte quem breui referemus. Ex nostris aliqui Colao Scin quamlibet inuito, ante, postque initum ab eo Magistratum in regnum penetrarunt. Parabant se pridem ad hoc periculum in Collegio Macaensi ad menses Apriliem & Nouembrem, quibus mensibus Lusitani Quanceum nauigant ad mercaturam Sericotum. Quanceum appulsi Literatos ore habitu sermone assimulant, & per obcuram & pluviam noctem, interiora regni captant capitali proorsus discrimine, si forent à custodibus deprehensi, qui calles etiam deuos quos consecabantur, scrutari non omittunt. Bono genio duce illorum oculos euaserunt, aut non sunt agniti pro externis. Manuel Dias Castelanus Pechinum nauigio peruenit, ubi Sambiasius cum F. Pasquale Mendez curam gerebat fidelium: neque Sabaiinus de Ursis numero defuisse, nisi Deus ipso seculi anno vicesimo; ætatis quinto & quadragesimo ad mercedem vocasset decennij: per pessimum malorum constanter exerciti in fundatione Ecclesiæ Pechinensis. Euit & P. Ioannis Vremanni ante aliquot menses non leuis iactura. Hic ortu Dalmat, ingenio eminens, Matheos in paucis eruditus; quodque omnia præcellit, Apostolici spiritus, suæque hand segnius virtutis quam aliena studio incensus, mortem iplo prope Sinarum in aditu quem diuturnis in Lusitania, & Macai optarat & expectata votis inuenit. Coactus imma in naui subsidere ut Mandarinorum Quanceensium exploratores lateret acerrimos, nocte quidem parata, lembo se tenui in ictum coniecit, sed ex sentinæ in qua latuerat humore, situ graveolenti, frigore, (December enim tunc saeuebat) eo correptus est euersi stomachi cruciatu, ut Nanciani constiterit, & lento illic mensum quartu dolore consumptus sit; accurrit opem iacenti latus ex nostris fratribus Sinensis, & iam non hominem sed exsuccum cadauer, & compagem ossium reperit: vnum illi erat in morbi acerbis remedium audire legentem aliquid de diuinis, & cum Deo loqui, discessu postissimum vicino qui sanctiori hebdomada contigit anno 1621. Hunc eius obitum præcesserat redditus Aluari Semedi ab exilio, & Trigauij ab urbe, acceptissimi quidem Literatis ob aduentam secum ex Europa